МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МИХАЙЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

Протокол № 3
[bookmark: _GoBack]от 23 января 2024 года
заседания методического объединения классных руководителей
МБОУ Михайловская СОШ

Председатель: Запорожцева Ю.В., руководитель МО
Приглашена Карпова Я.В., зам директора по ВР
Присутствуют классные руководители 1 -11 классов (14 человек)

Повестка дня:
1. Тема: ««Психолого-педагогическая компетентность классного руководителя как основа успешного партнёрства с семьёй. Профилактика суицидального поведения учащихся».
2. О предупреждении ДТ и несчастных случаев среди несовершеннолетних.

По первому выступила председатель ШМО классных руководителей  Запорожцева Ю.В., которая рассказала об организации  профилактической работы суицидального поведения учащихся.
Постановили:
классным руководителям вести систематическую работу по  профилактике суицидов среди  обучающихся.
По  вопросу предупреждения детского травматизма слушали Белоус Н.В. преподавателя - организатора ОБЖ
Об ответственности родителей за жизнь и здоровье детей, о недопущении  их оставления без присмотра в местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей, об административной ответственности за нарушение Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию».
О недопущении нахождения детей на водных объектах и вблизи водоемов без сопровождения взрослых, о рисках самостоятельного пребывания детей вне территории их постоянного проживания,  безлюдных местах, особенно в темное время суток и после 22-00 в общественных местах без сопровождения взрослых.
О технике безопасности в быту, правил поведения в общественном  транспорте, местах массового скопления людей.
О безопасности и соблюдению правил дорожного движения.
О соблюдения мер безопасности на железнодорожном транспорте и при нахождении в зоне движения поездов.
О пожарной безопасности, безопасного пользования бытовыми электроприборами, обращению с огнем и т.д.
О правилах поведения на игровых площадках.
О  безопасном поведении в случае нахождения взрывоопасных предметов, о недопущении использования пиротехнических средств, любых взрывчатых, легковоспламеняющихся и газосодержащих веществ.
О недопущении пользования несовершеннолетними пневматическим и другими видами оружия, об уголовной ответственности родителей за несоблюдение данных правил.
О недопущении езды несовершеннолетних на скутерах, мопедах, управлении автотранспортным средством.
О недопустимости нахождения детей  после уроков без причины в школе.
О недопущении нахождения несовершеннолетних вблизи высоковольтных линий, электрощитах, электротрансформаторов.
О незамедлительном обращении за медицинской помощью при укусах клещей, змей и т.д., при поражении электричеством, ожогах и др. несчастных случаях.
Об оказании первой медицинской помощи при несчастных случаях.
О безопасном поведении при чрезвычайных погодных условиях (гроза, буря, ураган,  и т.д.).

Постановили:
1. Классным руководителям регулярно проводить инструктажи с учащимися с отметкой в журналах регистрации инструктажей и классных журналах
2. Классным руководителям регулярно проводить инструктажи с родителями с отметкой в протоколах классных собраний.

Председатель _________________ Ю.В. Запорожцева